כניסת אנשים עם כלבי נחייה לרחבת התפילה של הכותל המערבי

רקע: המתח בין הוראה דתית לחקיקה משפטית

בחודש כסלו תשע"ג (דצמבר 2013) עלו 60 אנשים עיוורים עם כלבי נחייה לירושלים לסיור בעיר העתיקה. על חוויותיהם שלהם ושל המדריכים שליוו אותם אפשר לקרוא ב**סיכום** שכתב מנהל בית הספר לתיירות של מכון לנדר.¹ הוא מתאר את האור שהציף את הקבוצה השרויה בחושך עולם. המגע עם האבנים ברובע היהודי, בבית השרוף ובמנהרות הכותל העלה דמעות בעיני הכול. המאמר מספר על השמחה, אך חוסך לנו נקודה כואבת אחת. למקום התפילה שנתקדש באלפי שנות דמעות של רבבות יהודים לא יכלו האנשים להתקרב. על פי ההנחיות של רב הכותל אין כניסה לשום סוג של בעל חיים, בכלל זה כלבי נחייה.²

הנחיה זו עומדת לכאורה בניגוד לשני חוקים במדינת ישראל. לפני עשרים שנה נחקק בישראל החוק המחייב נגישות לאנשים עם כלבי נחייה (חוק איסור הפליית עיוורים המלווים בכלבי נחייה, התשנ"ג-1993). על פי סעיף 3 (א) בחוק: "לא תוגבל זכותו של עיוור להיכנס למקום ציבורי ולהשתמש בכל מתקן המצוי בו [...] בשל היותו מלווה בכלב נחייה". בחוק זה לא נרשמו שום סייגים או הנחיות פרטיות המוציאות מן הכלל מקום כלשהו. בשנת 1998 נחקק חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות התשנ"ח-1998, שעבר מערכת שלמה של תיקונים עד השלמתו בשלב זה, בשנת 2005.³

בסעיף 2 לחוק הוגדרה מטרתו: "להגן על כבודו וחרותו של אדם עם מוגבלות ולעגן את זכותו להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים, וכן לתת מענה הולם לצרכיו המיוחדים באופן שיאפשר לו לחיות את חייו בעצמאות מרבית". משמעות הדברים שכל פתרון צריך להיות מתוך מגמה וחתירה לאפשר התנהלות עצמאית לאדם עם מוגבלות. בהקשר זה כלב נחייה הוא העיניים של העיוור.

¹ עמי מיטב, "אור בירושלים: גם לעיוורים בעלי כלבי נחייה", אתר מורשת, יט כסלו תשע"ג, 4.12.12.

² את ההנחיות מסר רב הכותל, הרב שמואל רבינוביץ, לנציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות במשרד הפנים בתאריך ב' באדר תשס"ט. ראו גם: הרב שמואל רבינוביץ, "הכנסת כלב נחייה לרחבת הכותל המערבי", תחומין כט (תשע"א), מעמ' 487.

³ על משמעותו של חוק זה לפרופיל החברתי ולפיתוח תודעת הצדק הסביבתי של מדינת ישראל ראו מאמרה של דינה פלדמן, "תרומתו של חוק שוויון לאנשים עם מוגבלות התשנ"ח – 1998", בתוך: דינה פלדמן, יעל דניאלי-להב ושמואל חימוביץ (עורכים), נגישות החברה הישראלית לאנשים עם מוגבלות בפנתח המאה ה-21, ירושלים: משרד המשפטים תשס"ז, עמ' 31-81. אני מבקש להודות לגב' טובה ריקנטי ולמר ישראל הבר מהנציבות לשוויון זכויות אנשים עם מוגבלויות במשרד המשפטים על עזרתם בניסוח המסמך.